

Łódź 24.04.2015r.

Małgorzata Bartosiak
Radna RMŁ

Sz. P. Prezydent

Hanna Zdanowska

INTERPELACJA

XLIV Liceum Ogólnokształcące w Łodzi jest jedyną szkołą w Polsce posiadającą klasy do 15 osób. Niewątpliwą zaletą szkoły jest rozbudowana pomoc psychologiczno - pedagogiczna oraz indywidualne dostosowanie programów do określonych potrzeb i wymagań uczniów.

Misją szkoły w obszarze pracy wychowawczej jest:

- budowa kompleksowo oddziaływującego środowiska wychowawczego mającego na celu wszechstronny rozwój osobisty uczniów (w wymiarze intelektualnym, psychicznym, społecznym, zdrowotnym, estetycznym, moralnym, duchowym),
- upowszechnianie modelu szkoły jako efektywnego środowiska wychowawczego w otoczeniu społecznym i innych placówkach systemu oświatowego.

Szkoła jest atrakcyjną dla uczniów placówką edukacyjną o niepowtarzalnym obliczu. Szkoła kształci na takim poziomie, który umożliwia dobre przygotowanie uczniów do następnego etapu edukacji oraz życia we współczesnym świecie. Integruje rodziców wokół wspólnej koncepcji wychowania dzieci. Jest znaczącym elementem środowiska lokalnego. Pracuje tam wysoko wykwalifikowana kadra pedagogiczna, która na bieżąco udoskonala poziom swego wykształcenia. Jest szkołą, która wychowuje i kształci, opierając się na powszechnie uznanych wartościach oraz wspiera indywidualny rozwój ucznia. Wszyscy nauczyciele są przygotowani do pracy z młodzieżą z trudnościami zdrowotnymi (ADHD, Zespół Aspergera, Autyzm, niepełnosprawnościami, młodzieżą z rodzin dysfunkcyjnych, niedostosowaną, a często wybitnie uzdolnioną, nie tylko z wysokim potencjałem intelektualnym, ale i talentem artystycznym, literackim. Młodzież ta, kiedy przychodzi do tej szkoły najczęściej nie wie, że ma jakieś zdolności, są to też często osoby nieśmiałe, odrzucone przez rówieśników.

Dlatego w dobie wzrastających potrzeb w omawianym zakresie został zastosowany rygorystyczny limit klas na przyszły rok szkolny dalece odbiegający od wcześniejszych. Pragnę nadmienić, że nie ma w Łodzi podobnej placówki, która mogłaby zrekompensować ten niedobór. Z praktyki pedagogicznej wynika, że nabór do tego typu placówki/klas następuje również podczas roku szkolnego.

Z powołaniem
M. Bartosiak